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RELACIONI I PLANIT TE MBARESHTIMIT EKONOMIA IBALLE-MEZI

PERMBLEDHJIE EKZEKUTIVE

Mbaréshtimi i pyjeve éshté planifikimi afatgjaté pér fondin pyjor, i cili né rastin konkret gshté
baré i bazé 18 kritereve t8 caktuara pér grumbullimin e informacionit pér gjendjen faktike dhe
pércaktimin e objektivave e masave 1€ nevojshme, né funksion t¢ statusit 18 dhéng, me synim
pérmbushijen e funksioneve ekologjike, ekonomike e sociale, duke zbatuar dhe harmonizuar
parimet e zhvillimit 16 géndrueshdm me nevojat e administruesve, pronaréve privat dhe
pérdoruesve t8 tyre. Plani i Mbaréshtimit i Ekonomisé pyjore Iballé-Iballe-Mezi, synon gé t&
merren né konsiderats t& gjiths faktorét q& tidhen direkt ose indirekt ndérmjet tyre - popullata
lokale, faktorgt ekologiik dhe tokésore, administrimi i pyjeve dhe kullotave, ekoturizmi,
interesi g8 ofron pylli, blegtorét etj., pa harrvar shérbimet né ekosistem q& pylli ofron, t& tilla
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si; kufizimin e erozionit, mbrojtjen dhe pérmirésimin e cilésis s& ujrave, ruajijen e natyrés dhe
géndrueshméring & resurseve, mbrojtja e tokave bujqdsore dhe infrastrukturés etj, Nga ana
tjetér pylli pérmbush edhe funksione t& tjera si; plotésimi i nevojave me material drusor, bazé
ushgimore pér blegtoring, si dhe pérdorimi i prodhimeve 18 dyta pyjore pérdorimi dhe pérftimi
i té cilave duhet b&ré népérmjet njé zhvillimi t8 géndrueshém te pyjeve. Mbrojtja e
ekosistemeve natyrore, pérmiresimi { peisazhit rural dhe mbrojtia e biodiversitetit pérbén njé
drejtim te réndésishém 16 projektit dhe zgjerimi i kétyre zonave do t& jeté nd qendér 18
objekiivave t& vegants. Gjithashtu vend 18 veant® z& harmonizimi 1 interesave t& komunitetit
dhe t& pjesémarrésve & tieré veprues né teritorin e késaj ekonomie, né pérputhje me mundésine
prodhuese aktuale dhe potenciale & pyllit. Pyjet me funksion prodhues z&n#& 2051.5 ha ose
95.6 % t€ siptriages pyjore. Grumbujt pyjoré té késaj ekonomie geverisen si mé& poshté:

Siperfaqja (ha) sipas formave te menaxhimit
1400 -
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1200 -
w1600 A
=
T 800
g
& 5o -
[%]
400 4
175
200 4 #0.65 51.05
0 [ T ] T -
Trunglshte  Trumglshtee Cunglshte Cungishfe & Kullote
perbere perbere
Forma a Menaxhimit

Ekonomia pyjore ka njé sipérfaqe t& pérgjithshme prej 2754.8 ha dhe sipas pérdorimit t&
teritorit ka kété strukturé :

Tab.2.4.1 . )
Nr Emértimi Sipérfagja ha viti 2024
1 Pyje gjithsej ‘ 2145.00
2 Kuliota livadh 69.15
3 Sipérfage jo pyjore 1498.40
4 Urbane -
Shuma 3712.55

Bimet mjeksore qe grumbuilohen

Tab.2.7.1. 'T¢ dhénat mbi bimét e ndryshme gé grumbullohen

. Sasia g8 Sasla g8 Cmimi :
Nr Llojet prodhohet (kg) | grumbullohet (kg) | (lok/kg) | Sroma (fek)
1 | Geshienja 28000 50 | 1400000
3 [ Tréndafili egtr - 100 120 12 000
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4 | Barblete 100 120 12 000
5 | D¥llinj& e kuge 4000 200 300 000
6 | Manaferra 600 70 42 000
7 | Truméz 700 80 56 000
8 | Zhumrice{Lister) 5000 120 600 000
9 | Luleshirydhe 2000 1000 2 000 000
10 | Boronice 3000 1000 3 000 000
11 | Mjeder 200 1000 200 000
TOTALI 43700 8122 000

Né aspektin e organizimit natyror kjo ekonomi paraqet nj& ndérthurje 8 miré t& elemeneteve
ekstensiv dhe intensive & burimeve dhe resurseve pyje, kullota, fond bujqgsor, ujra, dhe mbi
t8 gjitha, faktori njeri si p#rfitues, pérdorues i kétyre burimeve. Gjithsesi, kérkohet njé edukim
i vazhdueshém dhe menaxhim afatgjate e 1 g&ndruesh&m pérti véné né funksion t& pérmiresimit
te cilésisé s& jetesés pér komunitetet dhe grupet e interesit né zone,

Problematika kryesore né zone ka t€ béjé me migrimin dhe emigrimin e brezit 8 ri, burime 3
kufizuara financiare pér familjet, si dhe menaxhimi jo i géndrueshem i burimeve natyrore.
Detyrat kryesore pér 10 vjegarin e ardhshém né zbatim t& kétij Plani Mbaréshtimi rrjedhin nga
progran strategjik 1 Qeverisé Shqiptare pér zhvillimin e sektorit pyjeve e kullotave né harmoni
t# plot& me programet e Bashkis¢ Fushe Arrez.

LHYRJE
1.1, Qéllimi dhe objektivat e Planit té Mbaréshtimit {& Pyjeve dhe Kullotave

Qéllimi kryesor i hartimit t& planit t& mbaréshtimit 8shté rishikimi dhe hartimi i njé plani qé& t&
plotescjé objektivat afat-shkurira dhe afat-gjata né pérputhje me tipet e grambujve pyjoré.

N& objekiivat e kétli plani mbaréshtimi nj8 vend t& réndésishém z& qéllimi primar “sigurimi i
njé mbaréshtimi té géndrueshém dhe shumé funksional i pyjeve”. Gijithashtu, ky plan
mbar#shtimi duhet t& garantoj# pérdorim racional t8 burimeve natyrore pyjore dhe kullosore,
si dhe t& kontribuojé ng cilésing e jetesés né zonén rurale. Objektivat e projektit t& ri jané
prezantuar tek t8 gjithé aktorét, duke e organizuar punén pér administrimin dhe menaxhimin e
géndrueshem 18 pyjeve dhe kullotave t& Ekonomisé Pyjore.

Objektivat e planit t& mbaréshtimit u hartuan né mbéshtetje 1€ ligjit pér zhvillimin e sektorit
pyiore, ligji kuadér 57/2020 “Pér pyjet” dhe né bashképunim me strukfurat pérgjegjése pér
pyjet né Bashki, popuilatén dhe organet e pushtetit vendor, Objektivat kryesore jang:
> Sigurimi i normalitetit né grumbujt pyjor€, q€ t& garantojné njé zhvillim t€ g€ndrueshém
dhe njé pérdorim racional duke sigurnar prodhim maksimal nga grumbujt pyjor.
> Vlerésimi i pyllit si ekosistem multifunksional p&r ruajtjen e biodiversitetit dhe shtimit
1& t& ardhurave né daobi t& popullatés lokale.
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Intesifikimi i rritjes patyrote t§ grumbujve duke kryer ndérhyrjet e domosdoshme
silvikulturore dhe duke vjeld né ményré racionale materialin drusor nga grumbujt
pyjoré,

Shtimi i sipérfages s& mbulesés pyjore dhe sigurimi i ripértérities natyrore népérmjet
kryerjes sé punimeve pér sigurimin e gjeneratés sé re t& pyjeve ne ato pjesé & territorit
ku ajo mungon ase 8sht8 démtuar.

Pérmirésimi pérbérjes llojore, duke stimuluar pérzierjet fletoré +haloré.

Rritje e cilésisé 58 kércellit dhe e kurorés s8 drurgve me synim pérmirésimin e cilésisé
e prodhimtarisé s& grumbujve.

Pérmirésimi i métejshém i infrastrukturés rrugore dhe rrifja e sipgrfages sé grumbujve
pyjoré t& miréshérbyer prej saj, mirémbajtja dhe shiritja optimale e rijetit rrugor.

» Pérpjekja maksimale pér kontrollin e erozionit dhe mbrojtjen e burimeve ujore.
> Pakésimi i ndikimet negative n§ gjendjen shéndetsore té pyjeve dhe ndalimi i

veprimtarive & paligjéshme né territorin pyjor dhe kullosor,

> Vlerésimi i mundésisé prodhuese t& produkteve jodrusore pyjore dhe zbatimi i

praktikave mirémenaxhuese t& vieljes s& tyre.
T8 krijoj mundési pér zhvillimin e turizmit natyror dhe rural né zon€ dhe t& evidentojé
pjesét e teritorit me vlera t& larta peisazhistike, historike, kulturore apo me viera t&

vecanta tradicionale lokale.

1.2. Ecuria e punés dhe pérgjegjésiti

Fillimisht 8shté kryer puna pérgatitore pér sigurimin e bazés materiale, si instrumentet e
ndryshém, dokumentacionin e nevojshém, si planin e inventarizimit aktual, hartat topografike
e ato & ndarjes parcelare, pérgatitien e formulareve pér punimet e terenit, tabletat etj.

Puna

pér grumbullimin e informacionit t& nevojshém né terren ka filluar né Shiator 2024 dhe

ka pérfunduar né Nentor 2024. Periudha né vijim ka shérbyer pér kryerjen e punimeve t& zyrés
e pérpilimin e relacionit t§ planit t& mbaréshtimit.

Realizimi i mbaréshtimit t& ekonomisé pyjore “Iballe-Mezi” &shté mbéshtetur n& zbatimin
kritereve & pérshkruara ng Udhezuesin e planeve t& mbargshtimit 8 pyjeve dhe kullotave
(punimet e terrenit dhe ato {€ zyrés). Operacionet e punés jang kryer mbéshtetur né grafikun e

realiz

v
v

v

imit t& punimeve bashkangjitur kontratés si m& posht¢:

Pércaktimi i objektivave {8 planit te mbaréshtimit

Rikonicioni i ploté i ekonomisé me grupin e mbaréshtimit, pérfagésues t€ organeve té
pushtetit lokal e t& Drejtorise Pyjeve t€ Bashkisé Fushe Arrez.

Grumbullimi i informacionit pér ekonoming nga dokumentacioni ekzistues si: planet e
mbaréshtimit t& méparshém, regjistrat e kryetjes s€ punimeve pyjore, regj istrii zjarreve,
sémundjeve dhe démtuesve, regjistrat e shirytézimit t& 1&ndés drusore, t8 dhéna t€
kadastrés pyjore pér ndryshime t& mundshme gjaté 30-40 viteve t& shkuara, si dhe hartat
respektive pér ket ekonomi pyjore etj.

Kryerja e rilevimeve silvikulturore e dendrometrike ng terren né sipérfaget prové té
pérheréshme dhe & pérkohgshme si dhe marrja e informacionit ¥ nevojshém nga
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populiatat vendore dhe hedhja e tyre né skedat e pérshkrimit dhe inventarizimit t&
parcelés ose nénparcelés t& materializuar né terren.

v’ Ndatjen e parcelave dhe nénparcelave né hartd dhe materializimin e tyre né terren,
vendosjen e numrave respektive té tyre, grumbullimi { informacionit [idhur me t& dhéna
pér tokén, klimén dhe druret model etj. :

N& vijim 8sht& vazhduar me punimet ¢ zy1és, hedhjen e t& dhénave 18 pérshkrimit parcelar si
dhe t& inventarizimit t& sipérfageve prové 1 perhershme e & pérkohéshme ne Access, matjen
e sipérfageve & parcclave dite n/parcelave, pérgatitjen e raporteve pérkatése,

Detyra & projektimit kishte pér qéllim hartimin ¢ planit t& mbaréshtimit 18 ekonomisé pyjore
“Ihalle-Mezi”, g& do t& fillonte me kryerjen e rilevimeve né teren, plotésimin e skedave
pérkatese, grumbullimin e gjithé informacionit 16 nevojshém, pérpunimin e t& dhénave né zyré
dhe pérpilimin e materialit hartografik, duke zbatuar me korrektési  manualin e ri t&

mbaréshtimit t& pyjeve.
N hartimin e planit t& mbargshtimit jané pjesémarres disa aktors me pérejegjési dhe role si mé

poshié:
Bashkia Fushe-Arrez (BA): Eshté pronare legjitime dhe administratore e pyjeve dhe kullotave
brenda territorit t8 saj. Administrimi i pyjeve dhe kullotave kryhet nép&rmjet strukturave
pérgjegjése pér pyjet né Bashki dhe menaxhimi 1 tyre deri tand &shté kryer mbéshtetur né planet
ekzistuese & mbaréshtimit.
Aktualisht, plani i mbaréshtimit t& pyjeve te kesaj ekonomie pyjore ka mbaruar viefshmerine e
tij qe ne vitin 1998 (hartuar ne 1988), prandaj ka njé nevojé urgjente pér hartimin e planit t& ri
t% menaxhimit t& pyjeve dhe kullotave
Roli kryesor i Bashkisé né k&t proges éshié:
~ péroaktimi i kritereve pér pércakiimin e Ekonomisé pyj ore/NIM
- pércaktimi i nevojave pér pérgatitjen e planit t& ri t& pyjeve dhe kullotave bazuar né
kriterin e urgjencés
~ drejtimi 1 progesit t& hartimit t& planit t& mbaréshtimit g& nga fillimi i punes deri né
perfundimin final.
- sigurimi i informacionit pér Kadastrén Pyjore né lidhje me t€ dhénat e parcelave dhe
nénparcelave tek SISP.
~ organizimi dhe menaxhimi i progesit 1§ pjesémartjes s¢ aktoréve ose paléve €
interesuara (pronarg, komunitet, pérdorues pyjesh, shogata t& perdoruesve 1€ pyjeve,
OJF).
_ {ransmetimi i t& dhénave t& monitorimit t8 pgrvitshém t& ndérhyrjeve dhe ngjarjeve
tek SISP dhe tek institucionet e tjera (AKP, MTM).

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) : MTM gshté pérgjegjése pér menaxhimin e t&
dhénave 18 Kadastrss Pyjore, Planeve t8 Mbaréshtimit t& Pyjeve dhe SISP. Ajo menaxhon
integrimin e informacionit t& planeve akiuale g jané t§ viefshme dhe t& planeve t& reja {8
mbaréshtimit 1 pyjeve dhe kuilotave t& pérgatitura pér ¢do Bashki né SISP. MTM bén
miratimin final t& PMPK, pasi bashkia ka béré miratimin apo mbéshtetjen nga ana ¢ saj.

Agjencia Kombétare e Pyjeve (AXP). AKP &shté nén varésing e MTM dhe ka pérgjegjési pér
menaxhimin dhe monttorimin e Inventarit Kombgtar t& Pyjeve (IKP) (népérmjet sektorit 18
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inventarizimit t8 pyjeve), t& gjithé fondit pyjor dhe kullosor, biodiversitetit, t& dhénat ¢
mbulesés sé tokés dhe t8 ndryshimit 18 saj (népérmjet sektorit 18 Silvikulturés dhe
Riodiversitetit). Bazuar n§ VKM Nr 47, dat¥ 29 Janar 2014, AKP &shté pérgjegjése pér
zhvillimin e Planeve t& Mbaréshtimit t& Pyjeve dhe Kullotave si dhe ruajtjen apo monitorimin
o t& dhinave t& kétyre planeve. Kéta jang aktorét direkt pérgjegjés né progesin e pérgatitjes dhe
menaghimit t§ PMPK. Por ka edhe disa aktors t€ tjeré t& réndésishém t& pérfshiré ng keté proges
18 quajtur aktor kyg sit

Fakulteti i Shkencave Pyjore (FSHP): Falulteti 1 Shkencave Pyjore éshté institucioni i vetém
i eduldmit universitar né fushén e pyjeve. Al ofion irajnim pér specialistét e pyjeve né
pérgjithési, shpérndarje & informacionit, harton manuale pér zbatimin shkencor € aktiviteteve
18 planifikuara si dhe asistencé per hartimin e udhézuesit t& planeve t§ mbargshtimit.

Ne baze t¢ merreveshjes se firmosur me bashkine Fushe-Arrez fakulteti ka mbeshtetur
bashkine dhe ka hartuar dokumentin e planit te mbareshirimit te kesaj ekonomie.

1.3 Metodologjia e Punés.
Metoda e punés e zbatuar pér hartimin e planit t& mbaréshtimit Eshté mbéshtetur ng zbatimin

o manualit t& mbaréshfimit 18 pyjeve dhe kullotave (2019), ku pérshkruhen qarts udhgzimet pér
pérshlrimin parcelar, udhézimet pér inventarizimin me sipérfage prové si dhe udhezimet pér
punimet & zyrés. Ky udhézoes sshid Zbatuar me disipling e korektési té larté teknike ng i€ gjitha
fazat e punés.

Pér punimet e terenit nuk ka pasur tejkalim 1€ limitit t& sipérfages s& parcelés, kurse per
inventarizimin me sipérfage prové distancat ¢ matura né teren (rezja, distanca e qendrave i€
sipérfaqeve prové efj) jand reduktuar né pérputhje me pjerrésing e terenit.

Secila sipérfage prové pérbéhet nga 3 sipérfage rrethore bashkéqgendrore me madhési 25 m?,
200 m? dhe 400 m” Kjo formé e organizimit & sipérfageve prové sypon gé i€ mbuloj8
variacionin e diametrave n& grumbullin pyjor.

- Sipérfagja e paré rrethore me madhési 25 m? (¢ = 2.82 m) shérben pér matjen ¢
rigjenerimit, druréve me diametr bazimetrik (1.3 m nga toka) nga 2.0 - 7.5 ¢m,
vlerésimin e produkteve jo-drusore dhe inventarizimin e kullotave

~ Sipérfagja e dyté rrethore me madhgsi 200 m? (r = 7.98 m) shérben pér matjen e
druréve me diametér bazimetrik nga 7.51 deri 27.5 cm.

~ Sipérfagja ¢ jashtme rrethore me madhesi 400 m(r = 11,28 m) shérben pér t& matur
drurét me diametér bazimetrik > 27.5 cm.

Si gjaté rilevimeve t8 terrenit ashtu edhe gjats punimeve 18 zyrés nuk ka pasur shiangie nga
metodologjia standarte e mbaréshtimit.

1.4 Informacioni i pérdorur né hartimin e PMPK
Materiali bazé pér grumbullimin e informacionit &shté plani 1 vieter I mbargshtrimit &

ekonomisé pyjore Iballe-Mezi, hartat topografike e tematike té kesaj zone, ortofoto (imazhe)
satelitore, informacioni respektiv i mbledhur nga personeli pyjor i bashkisé. Informacioni
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gshté grumbulluar né terren pér tojet, dendésing e grumbullit, nén-pylin, bimesing, nga matjet
e realizuara sipas rrjetit te siperfageve prove te perhershme 200 x 200 m, et Gjithashtu
ekspertet pérgjegjés pér hartimin e planit 1 mbaréshirimit grumbulluan edhe dokumentacion
shtesé né lidhje me:
— Planin e Zhvillimit t& Territorit 1& Bashkisé i ashtuquajtur "Plani Pérgjithshém
Vendor i Bashkisé Fushe Arrez"
- Informacion mbi t& dhénat demografike, & drejtat e pérdorimit, tregjet lokale 8
produkteve drusore dhe jodrusore, kuliosore etj.
- Informacion mbi turizmin, edukimin dhe aktivitetet rekreacionale

I gjithé informacioni shérbeu pér t€ kryer njé studim paraprak {& ekonomisé pyjore g8 pérmban:
~ shiritjen, kufijte dhe sipérfagen e pérgfithshme te ekonomisé pyjore dhe kullosore
~ karakteristikat ¢ pérgjithshme t& fondit pyjor (siperfaqja e veshur me pyll dhe

kullota; llojet drusore pérbérés; kiasat e moshes; giendja e grumbujve pyjor; rrugét
qé pérshkojné ekonominé pyjore, etj.)
—- 18 dhéna t& tjera t& nevojshme pér ekonoming dhe hartat pyjore. .

2 PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM I EKONOMISE

2.1 Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé pyjore

Ekonomia pyjore Iballe-Mezi shirihet né terrritorin e bashkisé Fushe Arrez dhe aktualisht
administrohet nga kjo bashki. Plani i mbargshtimit &sht€ i vlefshém pér periudhen kohore nga
2025 deri 2034. Plani i i i mbaréshtimit hartohet sepse plani 1 vjetér i mbareshtimit &shté
hartuar né vitin 1988 dhe ka qéné i vlefshgm deri 1998. Njé tjetér arsye &shté se bashkia Fushe
Arrez ka siguruar mbéshtetje financiare pér hartimin e planeve & menaxhimit t& pyjeve dhe
kullotave né territorin e saj. Pérshkrimi i pérgjithshém 1 ekonomisé ka pér qéllim njohjen dhe
evidentimin e problemeve teknike dhe sociale t& mprehta t& zonés ku do 1& kryhet mbar&shtimi,
né ményrs qé t& gjeing pasqyrim né objektivat e mbarsshtimit pér t& ardhmen.

Mbaréshtimi i grumbujve pyjor t& ekonomisé pyjore Iballe-Mézi, ka synuar dhe synon gé
népérmjet zbatimit & njé silvikulture patyralistike t& garantojé stukturén shumémoshare té
grumbujve, t& ruaj biodiversitetin né pérputhje me karakteristikat ekologjike stacionale, t&
signrojd vijueshméring e prodhimeve t€ pyllit dhe veganérisht rip€riéritien natyrore dhe
shum&funksione t& grumbujve pyjoré.

2.2. Pronésia, administrimi dhe organizimi
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" Referuar & dhénat e grumbulfuara gjaté takimeve népér njésité administrative, rezulton se deri
ng vitin 1944 pyjet dhe kullotat, g& shtrihen né territorin e késaj ekonomie, kané qéné proné
shtetérore, ndérsa té drejtén e pérdorimit e kishin veté fshatarét, pér marzjen e materialit drusor,
pér nevojat e tyre, nga pylli i pérbashkét i fshatit ose nga pylli gé kishte né pérdorim njé familje
ose fisi. '

Pas kétij viti, t& gjithé pyjet dhe kullotat u shtetézuan, Pér plotésimin e nevojave t& tyre me dru
zjarri, 1éndé ndértimi dhe gjeth pér blegtoring, banorét ¢ fshatrave duhej 1€ mernin lejen e
organeve shfetrore.

Pyjet dhe kullotat e ckonomisé pyjore Iballe-Mezi, gjaté periudhés 1944-1990 jané
administruar nga shteti, népérmijet strukturave & tij. Po gjaté késaj periudhe pyjet jang
shfrytézuar nga veté shieti dhe nga banorét e fshatrave né afersi 18 tyre.

Nga sa m8 sipér rezulton se e disjta e pérdorimit t& pyjeve dhe kullotave ka evoluar sipas
etapave t& ndryshme. _

N& vitin 1995, me vendim Qeverie, ne kuadrin e decentralizimit 1§ pronésisé shtet€rore njé
pjesé e kullotave kaluan n& administrim 1§ pushtetit vendor, ndérsa progesi 1 kalimit t& pyjeve
né pérdorim 18 Njsive 18 qeverisjes vendore, filloi né vitin 1997, s& bashku me lkullotat e

pérfshira brenda fondit pyjor.

Ekonomia pyjore Iballe-Mezi &shté ng prongsi publike. Ajo administrohet nga Bashkia Fushe
Arrez dhe shtrihet brenda kufijve natyroré t& késaj bashkie. Dikur kjo ekonomi pyjore ka géné
administruar si proné shtetérore nga ish-DSHP Fushe Arréz.

Ekonomia pyjore [balle-Mezi shirihet n& territorin e Njésise Administrative- Iballe dhe ndodhet
ne nje distance prej 30 km nga qyteti Fushe-Arrez, Pérveg prodhimeve drusore, gjethit dhe
barit, nga pyjet dhe kullotat, grumbullohen bimé t& ndryshme mijeksore. Nga viti né vit sasité
e grumbulluera kané ardhur ng rénie. Megjithaté ato pErb&jné njé burim t& vogél t& ardhurash
pér banorét e fshatrave t& késaj zone.
Cmimet e liberalizuara né freg pér 1m® lendé e rrumbullakét (frup) variojng nga 8000-10000
ek, kurse 1m® 18ndé e sharruar (dérrasé) kushton 18-20 mijé lek. Pér 1m? dru zjani 18 forta
¢mimi né pikat e shitjes me shumicé varion nga 3500 - 5000 lek.
N& ekonomi ekzistojns t& drejtat e prdorimit si m& poshté:

v' E drejta e p&rdorimit pér kullote.

v E drejta e pérdorimit pér grumbullim baz8 ushgimore pér blegtoring, pér dimér.

v' E drejta e pérdorimit pér t& prodhuar dru zjarri dhe [énd& drusore pér ndértim.

N& 8 gjitha rastet kéto t& drejta pérdorimi u pérkasin banoréve té k#saj krahine. Pérsa i takon
problemeve 1 pronésisé si pér kullotat ashtu edhe pér pyllin nuk ekzistojné konflikte ndérmjet
banorgve vendas, ka njé ndarje pak a shum@ t8 stabilizuar midis pronésise publike dhe asaj
private. Sipérfagja e pyjeve pér prodhim gjethi &shté ndaré né bazé fisesh (familjesh) edhe pse
kjo nuk ka baz# ligjore dhe nuk &sht& bére nga shérbimi pyjor.

2.3 Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative
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Ekonomia pyjore “Iballe — Mezi “eshte krijuar si e tille duke u mbeshtetur ne kriteret ¢ trajtimit
te saj, si ekonomi e vecante me kufi natyrale te theksuar qarte, Nga ana jugore kufizohet me
ekonomine pyjore “Krab dhe Dardhe “ndersa nga ana veriore me ekonomine pyjore “Lumi i
Berishes © dhe “ Bregui Ligenit” . I gjithe temitor I ekonomise pyiore shivihet ne dy basene
ujembledhes, ne bazenine lumit te Bosetes (Iballe ) e cila per kete arsye eshte ndare ne pjese
ekonomike me vete dhe nga bazeni ujembledhes T'lumit te Meziut { pjesa e dyte ekonomike )
Territori i ekonomise shirihet ge nga fshati Iballe (Perendim) dhe del ne Arst Mezi ( Lindje )
prej nga mer emrin ekonomia Iballe — Mezi “.

Ne veriperendim dhe ne verilindje

Kufiri i ekonomise kalon nga maja e Arthotit ne kuaoten 897 . 0 m vazhdon ne kuaton 887.0
m me kuoten 904.0 m, me kuoten 1011.0 m , kuota 1012 m me majen e Bosetes 1182 m me
kuoten 1293 m me livadhin e Zotnise me majen e Gurgac 1267m , zbret ne kuoten 1202 m ,
vazhdon me gafen e Hysen Markut, ngjiten ne kuoten 12040 m , ne kuoten 1275m, ndjek
mlkurrizin duke zbritur nr kuoten 1138m , ngjitet ne majen o Sukes Arstit 1250 m , zbret ne
kuoten 887m ndjekm kurrizin dhe perms fshatit Arsit me fshatin Milisko , zbret ne ligenin e
hidrocentralit “ Drita e Partise “ Fierze ne kuoten 300 m niveli I ligenit

Kufiri jugor

Fillon me majen e Sukes se zeze ne kuoten 1227m , zbret ne kurtizin e gafe Sharrit , ngjitet
dulke ndjekur kurrizin, shkon ne majen e Shales se vogel ne kuoten 1325.1 m , shkon ne kuoten
1322.0 m , vazhdon ne Lulkug Shalse Madhe ne kuoten 1473.0 m , ngjitet ne majen Kulle
Gjodhise ne kuoten 1477.0 m , zbret tek Qafa e Ktyqit te Ahmet Alise , ngjiten ne majen e
Kunore Dardhes ne kuoten 1583.9m, zbret ne qafen e Kronit te Shkout, ngjitet ne majen e
Laknishtes ne kuoten 1380 m , zbret ne gafen e ujit ne kucten 1068m, ndjek kurrizin e Boko e
Dardhes ne kuoten 1060m, kuote te te cilin kufiri I ekonomise mer drejtimin VI duke zbritut
ne majen e Sukes Meziut ne kuote 810 m , zbret ne kuoten 643m , ne qgender te fshatit Mezi
dhe duke ndjekur kurrizin zbret ne kuoten 300m niveli I Haenit H /C * Drita e Partise “.

Per pjesen e pare te ekonomise pyjore  Iballe” ne periferi te saj ndodhet fshati i quajtur me te
njejtin emer * Iballe “ ( perendim ) dhe per pjesen e dyte ekonomike “Mezi « ( fshatrat Mezi
dhe Arst) ne verilindje . Ne pjesen ekonomike “Mezi * kalon rruga automobilistike e cila lidh
Fushe Arrezin me Fierzen dhe sherben per hapje rrugesh pyjore . Nga Kryai i Ahmet Alise deri
tek Kroni I Shkaut eshte hapur nje rruge per transportin e materialit drusor. Nga Qafa e Sharit
jane future varianfet e rrugeve pyjore ne 60 % te siperfages se pjese ekonomike “ Mezi “.Ne
kufirin jugor kalon rruga kembesore “ Dardhe — Ihalie”.

2.4 Konteksi i Bashkis¢ dhe Ekonomisé Pyjore
Né territorin e Bashkisé Fushe Arrez, pyjet dhe kullotat, menaxhohen népérmjet ekonomive
pyjore, si njési bazé pyjore né terren, pér té cilat, jané hartuar Planet & Mbaréshtimit. Sipas

pozicionit Gjeografik t& Tkonomisé né studim, brenda sipérfages totale ndodhet vetém njé
Njésia Administrative Iballe.
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Plani i Mbaréshtimit nga pérpunimi i t& dhénave 1€ marra ng terren jep njé tablo t& qarté t&
gjendjes dhe konsistencés sé pyjeve pérmes sipérfages, tipit t8 grumbujve pyjore dhe t8
pérdorimit 1 territorit dhe vegangrisht t& strukturés s& prongsisé. Grupet e punés gjate giithe
kohes ishin ne kontakt me komunitetin qe banon dhe keyen veprimtarine e tij lidhur me pyllin
dhe mjedisin pyjor, duke i pérfshire ata né diskutim dhe planifikim dhe vendimartje , pér 1€
realizuar menaxhimin me pjesénarrje t8 komunitetit.

Pér pérmiresimin e vazhdueshém t& giendjes sé pyjeve jane propozuar masa konkrete né
drejtim 18 rritjes s§ prodhimtarisé t& grumbujve pyjore, pérdorimit optimal t& stacionit,
sigurimit t& gjeneratés sé re né rrugt natyrore dhe artificiale, ruajtjes & biodiversitetit t& florgs
e faungs, mbrojties 18 pyjeve nga zjarret dne prerjet e paligjshme, rehabilitimit 1€
infrastrukturés rrugore, krijimit t& tregut t& punés dhe m& kryesorja pérfshirja e popullatés
lokale né vendimmarziet kryesore pér mbargshtim 1€ géndrueshém t& gkonomisé pyjore.
Mbaréshirimi i ekonomisé pyjore Iballe-Mezi, nga stafi i projektit né pérgjithési gshié realiznar
n# kushte relativisht t& pérshtatéshme pune si pér rilevimet e terenit ashtu edhe ato 1€ zyrés.
N& bazé t8 kérkesés sé béré nga bashkia Fushg-Arréz pér mbéshtetje teknike dhe logjistike,
Fakulteti i Shkencave Pyjore ng bashkgpunim me stafin e pyjeve t& késaj bashkie,
bashképunuan pér hartimin e ketij plani mbaréshtrimi. Stafi i Fakultetit t8 Shkencave Pyjore
fillimisht realizoi trajnimin e stafit t& bashkisg p&r kryerjen e punimeve & inventarizimit,
ndértoi rrjetin e sipgrfageve prové ngpérmjet sistemit GIS dhe punoi né terren s¢ bashku mé
stafin e pyjeve t& bashkisg p&r njé periudhé 3 ditore. M pas puna e terrenit u realizua nga stafi
i pyjeve t& bashkisé, T& dhénat e matjeve nga inventarizimi n& terren né pérputhje me
metodologjing ¢ dhéné né udhézuesin e miratuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit u
hodhen né Access dhe po késhtu pér secilén ngastér pyjore u b& ndarja né néngastra dhe u
pércaktuan masat respektive né pérputhje me gjéndjen e burimeve pyjore dhe Jmllosore.

ale mbéshtetjes logjistike e vene ng dispozicion nga bashkia, u be ¢ mundur realizimi i
punimeve te terrenit. Studimi i biodiversitetit te florés dhe faunés s& ekonomisé &shté béré nga
nj grup i specialistéve t& pérbéré prej botanistssh e zoolog#sh, t& cilét punojné ng institucionet
shkencore t8 Tiranés.

Pajisjet e pérdorura nga grupi I punes né teren pér kryerjen ¢ rilevimeve t& mbaréshtrimit jané
modeste; GPS, Vertex, busulla, tryela Pressler, diametra matés, metér shirit, mjeti i sip.prové
me koordinatat pérkatése dhe harta té printuara ng format A0 dhe ne ortofoto ef].

Prodhimet pyjore qé pérdoren zakonisht

Ndér prodhimet pyjore & pérdoren né ményré t8 pérditéshme nga banorét e fshatrave t8 késaj
zone jans lenda e punimit dhe drutg zjarrit. Prodhime t8 tiera jang lénda e ndértimit dhe gjethi
pér blegtoring, pérdorimi i € cilave nuk &shits gjithévietor. Pér t& krahasuar nevojat ¢ banoréve
pér prodhime pyjore, dru zj arri dhe léndé ndertimi, 8shtg Hogaritur mundésia vjetore e
shfrytézimit, pér t& gjithé sipérfagen e pyjeve.Volumi né kémb# né nivel ekonomie &shtd
181825 m? dhe natyrisht trungishtet kang peshén kryesore, kurse rritja mesatare vietore né
volum rezultoi 7118.9 m?, Ne rastin e trungishteve siperfagja me e madhe dhe volumi me i
madh eshte ne klasen e moshes 61-80 vjec, kurse ne rastin cungishteve siperfaqjafne e madhe
dhe volumi eshte ne klasen e moshes 21-30 vjec. :
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3. GJIENDIA AKTUALE E PYJEVE DHE KULLOTAVE

3.1 Mbaréshtimi dhe funksionet e pyjeve dhe kullotave

Ekonomia pyjore Iballe-Mezi regjistron njé mbareshtim 18 miréfiilts, até t& vitit 1988 dhe mé i

fundit mbarsshtimi i vitit 2024.
o Kufijt ¢ ekonomisé pyjore ng t& dy rastet e para jang pothuajse 1€ njéllojté me

pérjashtim t& ndonjé ndryshimi & detyruar duke sakt@suar kufijt népér kurrize dhe
prroje. Ky territor administrohet nga Bashkia Fushe Arrez.

o Mbaréshiimi dhe inventarizimi jané realizuar nga stafe 18 specializuar né kéto punime,
kané ruajtur pothuajse 18 njéjtat konture t& ekonomisé dhe t parcelave t& cilat jang t&

qarta dhe natyrore.

3,2, Forma e geverisjes (aktuale dhe propozimet)

Forma e qeverisjes nd t& cilén futen grumbujt pyjor té ekonomisé Iballe-Mezi, sipas
mbaréshtimit aktual dhe t& propozuar jepet nga tabela si mé poshtg:

Siperfagja (ha) sipas formave te menaxhimit

1400
1201.95
1200
@ 1000
=
.N
§ 800 6379
E
2 6o
[L]
400
200 - 80.63
0 T T
Trumgishte Trungishte e Cungishte Cungishte e Kullote
perbere perbere

Forma aMenaxhimit

3.3. Tipet e pyjeve

Pir ekonominé Iballe-Mezi shpérndarja e siperfages sé pyjeve sipas tipit 1€ pyjeve gshté simé
poshig: Tab. 5.3.1

Tab.5.2.1

Plani i mbaréshtimit té ekonomisé Pyjore “thalle-Mézi” 15
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Tah Nr 22

lipet e grumbullit aktual sipas funksioneve/ pergindja ndaj totalit

Funkslioni

te sipexfages

Tipi § Grumbullit Total Prodhues Mhbrojtes Rekreacio  Konservim
ha 1% ha I % ha I % ha I % ha I %

Elonomia pyjore : Iballe-Mezi
Pyje me bredh ta bardhe 13 0.6 13 0.6 4 0b 0 8.0 0 04
Pyjo bredhi te bardhe meah 125 0.1 125 6.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Byjemeah 55705 96,0 55795 26.0 o 0.0 0 0.6 0 0.0
Pyle ahume bredh te bardhe 21405 100 21405 100 0 0.0 4] 0.0 4] 00
Pyje ahume piche t¢ zeze 1458 6.8 146.9 6.8 0 00 0 0.0 [+] 6.0
Pyje me plshe te zeze 146.8 6.8 115.3 54 31.5 1.5 1} &0 [} 0.2
Pyje pishe te zeze me bredh 106.75 5.0 88.75 4.1 i8 0.8 0 0.0 0 0.0
Pyjc plshe te zezeme eh 63.85 30 G385 3.0 0 0.0 0 00 0 00
Pyje plshe te zeze me dushqge 1279 6.0 1149 64 13 0.6 & 0D o 00
Pyje me shkozs te bardhe 12 06 12 046 a 00 [¥] 0.0 o] 40
Pyje me grrT 1453 75 144.3 6.7 5 0.2 ¢} 0.0 [} 0.8
Pyie qard me dushge te tiere 56,8 2.6 48.5 2.3 B 0.4 0 0.0 0 a.0
Pyie me bungs te perzer me sh 444 2.1 4.4 A1 o 0.0 0 0c o 00
Pyje bunge me pishe te zoz¢ 82,25 3.8 8225 3.8 0 o0 o 00 o GO
Fyje me bunge 423.6 197 405.1 189 18.5 0.9 0 0.0 o 20
TOTALII 21455 100.0 2051.5  95.6 24 4.4 0 0.0 [\ 0.0

Tab.5.2.2

Sip. totale Pyje Pyje Kullota Kullota | - Tietér Tjetér
(ha} (ha} (%) (ha) (%) {ha) (%)
2733.2 1210 44.30% 22.8 0.83% 14984 | 54.9%

3.4. Tipet e pyjeve

Pér ekonominé Iballe-Mezi shpérndarja e sipgrfaqes sé pyjeve sip

poshité:

Plani | mbaréshtimit té ekonomisé Pyjore “Ibaile-M éat”

as tipit t& pyjeve &shté si m&
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Tk N 22

Funksioni

Tipet e grumbullit aktual sipas funksioneve/ perqindja ndaj totalit te siperfages

Tipi 1 Grumbuldit Total Prod hues Mbrojtes Rekreacio Konservim
ha I % ha I % ha I% bha I % ha I %
mlonomia pyjore : hallelMezi
Pyje me bredh te bardhe 13 0.6 13 0.6 0 0.0 Q 0.0 o a0
Fyje bredhi te hardhe meah 1,25 9.1 L25 4153 I+ 0.0 H 0.0 0 0.0
Fyje me ah 55795 26,0 557.95 26,0 ] 0.0 [+ .0 0 00
Pyie ahume bredh te bardhe 21405 18.0 214.05 100 o 5o [v] 2.0 o G0
Pyje ahume plshe te zeze 1459 6.8 1459 6.8 0 &0 0 0.0 o o
Pyje me pishe te zozc 1968 6.8 1153 64 915 18 o 0.0 0 00
Pyje plshe te zezeme bredh 10695 5.0 8375 4.l 18 08 0 0.0 [i] .0
Pyje pishe i¢ zeze me ah 63.85 3.0 63.85 3.0 a 00 bl 0.0 o 0.0
Pyle pishe te zeze me dushqe 1278 5.0 114.9 5.4 13 0.6 ¢ 0.0 o 00
Fyje me shitaza te bardhe iz ¢.6 2 8.6 4] 0.0 0 0.0 a oo
Pyje me gacr 1493 7.0 1%43 67 8 02 o 0.0 0 ¢o
Pyle qarri me dushge te tere 865 2.6 48,5 2.3 8§ 04 0 0.0 0 0.0
Byje me bungete perzder me ah 444 2.1 4.4 2.1 0 0.0 6 0.0 o 08
Pyie bunge me pishe te zez2e 82,25 3.8 82.25 3.8 0 0.0 0 0.0 k] 0.0
Pyje mabunge 423.6 19.7 405.1 18.% 18.5 0.9 Q 0.0 0 0.0
TOTALLX 21485 1000 20515 956 94 4.4 O 0,0 0 0.0
Aktuale E propozuar
Perd.teriforit Siperfagja Giperfadia
Total
Pyll 12100 2117.0
Sip.me bim, pyjore 004.8 0.0
Bujgesi 110.3 110.3
Kullote, Livadh 22,8 22.8
Urbane 0.0 0.0
Ujore 0.0 0.0
Kenete, Mocal 0.0 0.0
Djerr 309.8 3(_)9.8
Joprodulktive 173.5 171.2
Total: 2733.0 2733.0

3.5. Te dhena te grumbujve pyjore

Plani i mparéshtimit té ekonomisé Pyjore “Iballe-Mézi”
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Tab M. 132
Tipet e vegjetacionit potencial sipas funksioneve/ pergindja ndaj totalit te siperfages

pyjore
Funksioni
Tipii Total Prodhnes Mbrojtes Relereacio Konggrvim
ka 1 % ha I % ha 1% ha I % ha I %

Ekonomia pyjore ! Ihalle-Mezi
Formacion pyjor ahu - bredhii bardhe 84.45 4.0 84,45 4.0 0 0.0 o] 0.0 o 0.0
Formacion shishtesh 84405 39,5 B44.05 2393 g 0.0 0 0.0 & 0.0
Formacion pyjor - Bredhi i Hardhe 1425 0.7 1425 07 o 09 0 6.0 ¢ 00
Formacione pyjore te Pinus nlgra 4318 202 369.3 173 §2.5 2.9 o0 0.0 ¢ 00
Arnold,sitbsp, Pallasiane
Formeacion pyjor ballkanik, Pinus peuce & 03 6 03 0o 00 0 o.0 [¢] 0.0
Formacion druresh te shparthit 5 02 o 00 5 02 o GO o 00
Formacibn pyjor. Quercus pelracs 57005 314 64355 30,1 26.5 1.2 i} 0.0 0 00
Formacion! dushkajash i Quercus 815 3.8 815 3.8 o 00 o 0.0 0 0.0
pubescens Wid., Vlmus minor Miller
TOTALI I EKONOMISE 2137.1 1000 2043.1 956 94 4.4 0o 00 0 a0

Tab Nr.22/7a

Shperndarja e siperfages dhe vellimit sipas klasave
te moshes (Trungisht prodhuese)

Lioji Kl moshes 8ip ha Volum
%ndr %vo Totm3

Ekonomia Pyjore : Iballe-Mezi

21-4A0vies
AH 0.0 258 8157
BRB 0.0 54 208.6
PIZ 0.0 654 30450
41 -60vies
AH 0.0 2583 31706.6
BREB 0.0 44.0 45069
BUN 0.0 0.0 7857
PAM 2.0 0.3 51.1
PIZ 0.0 1384 14818.7
QA 0.0 38 353.1
§1-80v]ec
AH 0.0 4208 58807.1
BRB 0.0 247 2879.1
BUN 0.0 03 1443,5
piZ 0.0 515 68409
81-190vjec
AH 0.0 874 112829
BRB 0.0 11 179.4
QA 0.0 14 341.2
Totali i ekonomise : 11625 138463.5

Plani { mbaréshtimit té ekonomisé Pyfore “Iballe-Mézi" 1B




Tab Nr.22/8a

Shperndarja e siperfages dhe vellimit sipas klasave
te moshes (Cungishte prodhuese)

Licji Xl moshes Sip ha Volum
%undr %va Totm3
Ekonomia Pyjore : Iballe-Mezi

11-20vjec

AK 0.0 4.2 4833

BUN oo 1255 4785.8

PIZ 0.0 7.8 3388

QA a6 445 12959

SHB oo 17 368
21-30vjec

BUN o.n 2815 179100

PiZ 0.0 85 16671

QA 0.0 168.5 12562.6

SHB 00 51 ] 3283

Totali { ekonomise ; 6564 39030.1

Volumi ne kembe eshte 181825 m? dhe rritja mesatare vjetore ne volum eshte 7118.9 m® kurse
volumi mesatar ne nivel ekonomie eshte 96.6 m>/ha.

Volumi mesatar Volumi i .
pérgjithshém | Rritja
o . S né kémb | mesatare
Regjimi i geverisjes | Sipérfagja (ha) {(m3/ha) (m®) vietore
. (m?/vif)
Trungishte 1376.95 118.24 142118 4878.64
Cungishie 768.55 57.72 39707 .4 2240.33
Gjithsej 2145.5 96.6 181825.3 7118.95

Mundesia e shfrytezimit sipas rritjes {reguese
Metoda 1.Kombinimi i volumit dhe rrifjes sé pyjeve

Mundésia vjetore e shfrytézimit p&r EP Iballe-Mezi 8shté 5653.4 m?/vit (5376.5 m?/vif prerja
e lejuar vjetore +276.9 mB/vit nga pretjet silvikulturore)

Volumi sipas Rritja Rritja vietore
Regjimii | Volumi(m?®) | tabelBssé vietore | sipastabelés | AP AAC
geverisjes prodhimit aktuale ; s& prodhimit
(m?} (m?) (m®)
Trungishte | 1421175 454777.28 4878.64 10245.14 ap i 4087.80

Plani i mbaréshtimit té ekonomisé Pyjore “Iballe-Mézi” 19
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Cungishte 39707.4 127063.68 2240.33 4704.65 40 | 1288.57
Gjithsej 181825.3 581840.96 7118.95 14949.80 5376.47

Metoda 2: Vierésimi | mundésisé vietore té shfrptézimit bazuar tek volumi ( metoda Von
Muantel)

Mundgsia vjetore e shfrytézimit pér EP Thalle-Mezigshté 5420.4 m*/vit (5143.5 m*/vit prexja
e lejuar vietoret 276.9 mfvit nga prerjet silvikuiturore).

Regjimi | geverisjes Volumi {m?) R AAC
Trungishte 142117.5 a0 3358.2
Cungishte 397074 ) 40 1985.4

Gjithsej 181825.3 5143.5

3.6. Prerja vjetore silvikulturore

Prerjet silvikulturore vietore perfagésojng sasiné e léndés drusore & rrjedh nga ndérhyrjet
sitvikulturore né 1 vit. Kéto ndérhyrje pérfshijné léndén drusore ¢8 rrjedh nga pastrimet,
rrallimet dhe prerjet pérfundimtare. Bazuar tok t€ dhénat e tabelés mésipér u llogarit volumi i
pérgjithsheém q& mund 18 rrjedhd potencialisht nga ndéthyrjet ¢ shitytézimit. Volumi i
pérgjithshém pér periudhén 2024 — 2034 gshté 2769.3 m? dhe mundésa vietore e shitytézimit
bazuar né ndérhyrjet silvikulturore &shté 276.9 m’.

Tab Nr.40h

Prerjet e lejuara - total
(trungishte)

Tipi i Urgienca N/ng Sip (ha) Vol
nderhyries
Ekonomia Pyjore : Iballe-Mezi

Rrallim tipi | fotal 18.88 443.47
1 1212 268,63

3 251a 280 17.62

31 012b 2.96 110,93

ai 01b 8.56 140.09

2 6.76 174,84

31 041b 2.20 70,05

31 013b 4.56 104,79

Rrallim tipi i total 8.40 115,87
2 B8.40 115,87

31 214a 440 77.62

31 210a 400 a3 35

~ Totalii ekonomise 27.28 559,33
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Tab Nr.44
Permiresimi i cungishteve

Men e
trajtimit N/Ng  %sip Sip (ha} Intensit. Vol Vol U
Ekonomia Pyjore : Iballellezi
Clirim

31 0l0Ca 40 4.2 20 19 79
31 0l1b 20 2.1 20 21 44
31 0lba 30 3.5 20 11 40
31 017b 30 5.1 20 4 22
31 018b 30 7.6 20 21 162
31 02b 40 8.8 20 7 63
31 03b 30 13.6 20 2 33
31 040b i0 2.2 20 12 26
31 040c 20 0.8 20 16 14
31 043a 30 7.9 20 ¥ 131
31 04%hb 40 6.6 30 27 177
31 04b 30 7.1 20 7 52
31 05a 40 6.6 30 4 24
31 062a 20 9.3 20 33 306
31 063b 30 14.6 15 ' 12 170
31 06b 30 5.5 20 15 80
31 07a 30 8.6 20 19 165
31 08b 40 5.8 30 24 141
31 09b 30 2.3 20 2 4
31 214a 20 3.5 20 18 62
31 215c 10 2.0 20 17 33
31 216a 20 4.4 20 7 31
31 217a 20 2.7 20 14 a7
31 2la | 50 2.5 20 7 16
31 27b 20 5.0 20 15 77
31 29 30 4.2 10 5 21

TOTAL 146.1 14 20058

Kon me mbjellje

31 042a 30 2.2 20 11 24
31 044b 30 5.8 50 16 95
31 045Db 40 8.2 30 11 8¢

TOTAL 16.2 13 205

Page 10f 2

4.1, Masat né infrastrukture dhe né zonat e degraduara, rekreacionale dhe
didaktike

Sikurse &shi€ pérmendur, kufizimi parésor dhe mbizotérues Eshté gjendja mesatarisht e
degraduar e infrastrukturés rrugore dhe i duhef kushtuar njé vemendje e vegantg pErmirgsimit
t6 rrjetit rrugor, si njé parakusht pér Zhvillimin e pérgjithshém 8 ekonomisé lidhur me
mbaréshtrimin e pyjeve dbe kullotave. Masat pérkatése do 1€ ndérmerren nga Bashkia n&
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pérputhje me politikat e saj pér rugét. Gjithashtu pér rastin e zhvillimit té ektiviteteve
rekreative, masat do 18 ndérmerren né pérputhje me politikat saj mbi turizmin.

4.2,

dhe luftimin e procesionares. Per kete te
nderhyet ne menyre mekanike per hegjen e geskave.

b Nr.40a

Prexjet e lejuara

Tipi 1 grambullit Funksioni

Kl

Ekonomia Pyjore : Iballe-Mezi

Pyje mebredh tebardhe
Frodmes
Pyle meak
Prodhues

Pyie me pishe B2 2028
Frodiues

Pyle fishe k2 zezame dushne
Prodhues

273

a

Masat silvikulturore né trungishte

Ne trungishte propozjme kryetjen e krasitjes se degeve te pishave ne nje lattesi 2 m nga toka

fundit duhet te monitorohet ¢ikli zhvillimi dhe te

Men e

traftimit
Rrallimtipi |

31 28%a
Rradlimig |

31 041
Rrdlimtp 1

21 01

31 03

31 0ib
Readlim g il

31 2

211

31 211

20

20

40
60

40

20
20

N/Ng %sip Intensit. Sip (ha)

10 28

20 22

a0
46
GE

20
20
20

40
44

10
20

Vol

6.6

318

376
230
214

9.4
116

Vol

178

0.0

1ics
1048
14041

384
775
5753

Urg

-

Disa nga ngastrat e evidentuara per tu pyllezuar gjate inventarizimit ne ferren jepen ne tabelen

Plani i mbaréshtimit té ekonomisé Pyjore “Iballe-Mézi”

& meposhime.
R T Perqin_d]a e - N .
Siperfagja raport me Prioriteti
Nenparcela - (ha) perg toke_code siperfagen ' :
33 023a 5,25 3 40 1
33 029a 0.75 3 80 i
33 059z 114 3 100 1
33 060a 18,5 3 0 1
33 213a 8 4 40 1
33 228b 3 40 1
33 228b 4,75 4 60 1
33 228c 30.5 3 100 1
33 230a 3 70 1
33 230a 25 4 30 1
33 233a 3 60 1
33 233a 22.5 4 40 1
33 232a 3 70 1
33 232a 29 4 30 1
33 233a 25 3 80 1
22




33 233a 4 20 1
33 234a 3 80 1
33 234a 27 4 20 1
33 2353 3 20 1
33 23523 11.5 4 20 1
33 236a 3 80 1
33 236a 34,5 4 20 1
33 737a 3 70 1
33 237a 33 4 30 1
33 238a 3 80 1
33 238a 2.5 4 20 1
33 243b 3 70 1
33 243b 15.5 4 30 1
33 247a 3 80 1
33 2473 10 4 20 1
33 248a 3 80 1
33 248a 4 1 20 1
33 250b 3 70 1
33 250b 36 4 30 1
33 251c 3 80 1,
"33 251c 18.5 4 20 1
33 252a 28 3 100 1
33 253a 19 3 100 1
33 2543 20 3 100 1
33 255a 3 80 1
33 255a 30 4 20 1
33 256a 3 90 1
33 256a 29 4 10 1
33 257b 3 80 1
33 257b 16 4 20 1
33 258a 3 60 0
33 258a 27 A A0 0
33 259 3 60 1
33 259a 13.5 4 40 1
33 260a 3 80 1
33 250a 21 4 20 1
33 261a 4 60 1
33 261a 16 3 40 1
33 262a 3 70 1
33 262a 9 4 30 1
33 263a 4 20 1
33 263a 20 3 30 1
33 264a 4 60 1
33 264a 34.5 3 40 1
33 265a 27 4 30 i

Plani | mbaréshtimit té ekonomisé Pyjore “Ihalle-Mézi"
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33 2653 3 70 1
33 26ba 3 70 1
33 266a 23.5 4 30 1
33 267a 3 80 1
33 267a 21.5 4 20 i
33 268a 3 80 1
33 Z68a 33 4 20 1
33 271a 3 60 1
33 271a 36.5 4 40 1
33 272a 3 70 1
33 2723 30.5 4 30 1
33 273a 3 70 1
33 273a 27 4 30 1
33 274a 3 60 1
33 274a 21.5 4 10 1
33 275¢c 14 3 70 1
33 279 3 70 1
33 279 12 2 30 1
33 28a 3.5 3 30 2
924,15

Ne kete ekonomi pyjore ne kullote propozojme
permirsimin ¢ siperfages me bar duke synuar largi

ndertimin e 4 lerave uji per bagetite dhe
min e gureve dhe heqjen e barerave te kegia

dhe helmuese.
Kodi , - Cn
nenparceles Sip{ha) Masat e propozuara Pergindja | Prioriteti | - Vit

Grumbullim guresh 30 1 2024-2027

33 016b 6.5
Hegje bar.te kegija,helmuese 60 1 2024-2027
33 019k 4 Grur.nbu[hm gure's?h 20 1 2024-2027
Heaje bar.te kegija,helmuese 50 i 2024-2027
Grumbullim guresh 30 1 | 2024-2027

33 020d 3.2
_ Hegje bar.te kegija,helmuese 70 1 2024-2027
Grumbullim guresh 30 1 2024-2027

33 024b 2.5
Hegje bar.te kegija,helmuese 20 1 2024-2027
Grumbullim guresh 20 i 2024-2027

33 025 1.5
¢ Hegje bar.te kegija,helmuese 40 1 2024-2027
Grumbullim guresh 20 1 2024-2027
33 026h 7.25 | Hegje bar.te kegija,helmuese 30 1 2024-2027

Ndertim lere
Grumbullim guresh 30 2 2028-2033
33 028h 51 g

02 Hegje bar.te kegija,helmuese 40 2 2028-2033
Grumbullim guresh 30 1 2024-2027

33 032b 1.2
03 Hegje bar.te kegija,helmuese 50 1 2024-2027
Grumbullim guresh 30 1 2024-2027

3

33 038b 2 50 1 2024-2027

Hegje bat.te keaija,helmuese

Plani i mbaréshtimit t& ekonomisé Pyjore “Ihalle-Mézi”
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Grumbullim guresh 30 1 2024-2027
33 03%h 0.5
Heaje bar.te keqgija,helmuese 40 1 2024-2027
Grumbullim guresh 30 2 2028-2033
33 042 3.5
¢ Hegje bar.te keglja,heimuese 50 2 2028-2033
Grumbullim guresh 30 1 2024-2027
33 051c 3.6
Hegje bar.te kegija,helmuese 40 i 2024-2027
Grumbullim guresh 30 1 2024-2027
33 117c Hegje bar.te kegija,helmuese 30 1 2024-2027
4,5 | Ndertim lere
Grumbullim guresh 30 1 2024-2027
33 141 i
¥ Hegje bar.te kegiahelmuese | 40 1| 2024-2027
Grumbullim guresh 20 2 2028-2033
33 225b 6.5 | Hegje bar.te kegija,helmuese 30 2 2028-2033
Ndertim lere
Grumbuliim guresh 30 1 2024-2027
33 264h 0.5 | Hegje bar.te kegija,helmuese 40 1 2024-2027
Ndertim lere
33 267b 3 Grumbuillm gumfh 50 1 2024-2027
Heqje bar.te keglja,helmuese 30 i 2024-2027
Grumbullim guresh 40 2 2028-2033
33 267 1.8
¢ Hegje bar.te kegija,helmuese 30 2 2028-2033
33 258 5 Grux:nbulllm gurefh 30 1 2024-2027
Hegje bar.te keqija,helmuese 50 1 2024-2027
4.3. Musat silvikulturore né cungishte

Cungishtet shtrihen n& 12.8 ha sipérfage cungishtet e perbera 104.2 dhe jang né giendje t&
miré dhe mesatare. N& cungishte do t& kryhen prerje me celtira, me i€ zgjedhur, kryesisht me
ndérhyrje nga poshte né 70-80% 1€ sipérfages sé parcelave, duke hequr 30% t& numrit t€

druréve.

Tipii

nderhyrjes

Urgjenca N/ng Sip (ha)

Ekonomia Pyjore : Iballe-Mezi

Rrallim tipi |

Rraflim tipi I

Totalii ekonomise

fotal

total

15.88

1 1212
I 261a 2.80
31 012b 2.86
31 01b 6.56
2 6.76
31 041b 220
31 G13b 4.66
8.40

2 8.40
M 2ila 440
31 210a 4.00
27,28

Plani i mbaréshtimit té ekonomisé Pyjore “iballe-Mézi”

443.47
268,63
17.62
110,93
140,08
174.84
70.05
104.79
115.87
115.87
77.52
38,35

559,33
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Tab Nr.44

- L] - - -
Permiresimi i cungishteve
Mene
trajtimit N/Ng  %sip Sip (ha) Intensit,

Ekonomia Pyjore : Iballe-Mezi

Clirim

3l 010a 40 4.2 20
31 011b 20 2.1 20
31 0léa 30 3.5 20
31 017b 30 5.1 20
31 018b 30 7.6 20
31 02b 40 8.8 20
31 03b 30 13.6 20
31 040bH 10 © 2.2 20
31 D40c 20 0.8 20
31 043a 30 7.9 20
31 049b 40 6.6 30
31 04b 30 7.1 20
31 0ba 40 0.6 30
31 062a 20 9.3 20
31 063b 30 14.6 15
3l 0&éb 30 5.5 20
31 07a 30 8.6 20
31 08b 40 58 30
31 09 30 2.3 20
31 Z2i4a 20 3.5 20
31 215¢ 10 2.0 20
31 216a 20 4.4 20
31 217a 20 2.7 20
31 21a 50 2.5 20
31 27b 20 5.0 20
31 29b 30 4.2 10

TOTAL 146.1

Kon me mbjellie

31 042a 30 2.2 20
31 044b 3o 5.8 50
31 045b 40 8.2 30

TOTAL 16.2

4.4, Masat ne kullota

Vol

19
21
11

2%
12
16

17
27

33
12
15
24

18
17

14
15

14

11
16
11
13

21
2006

24
95
89
208
Page 10of 2

Té& gjitha piesét kullosore t& ekonomisé do t& mbeten nin suksesionin natyror. Pér 18
pérmirésuar cilésingé o kullotave dhe pér 1€ zgjatur periudhén e kullotjes jand propozuar 1&
ndérhyhet me pastrim bimésh e shkurresh & padgshirueshme dhe t§ pangrénéshme, 6 cilat do

t8 mundésojné rritjen e cilésisé sé kullotés dhe biomasés s& barit.

a- punimet e infrastrakiurés

Plani i mbaréshtinit t¢ ekonomisé Pyjore “Thalle-Mézi”

26

7353




x  Fishts propozuar t& béhen ndérhyrje né infrastrukturén e kullotave, mendohet t&
t& ndértohen 4 lera te reja,

b-punimet pér pérmirsimin e vegjetacionit
» Hegja guréve, biméve e shkutreve té pangrénéshme.

Xod S BT s — —
nenparceles ip{ha) | - . Masat e propozuara, pergindja | Prioritet! Viti
Grumbullim guresh 30 1 2024-2027
33 016b 6.5
Heg]e bar.te kegija,hefmuese 60 1 2024-2027
33 019b 4 Grumbulhm gurefh 20 1 2024-2027
Hegje bar.te keqgija,helmuese 50 1 2024-2027
a3 020d 3.2 Grurlnbuﬂlm gurefh 30 1 2024-2027
Heqgje bar.te kegija,helmuese 70 1 2024-2027
Grumbultim guresh 30 1 2024-2027
33 024b 2.5
Heaje bar.te kegija,helmuese 20 1 2024-2027
33 025¢ 15 Grur'nbulhm gurefh 20 1 2024-2027
Hegie bar.te kegija,heimuese 40 1 2024-2027
Grumbuilim guresh 20 1 2024-2027
33 026b 7.25 | Hegje bar.te kegija,nelmuese 30 1 2024-2027
Ndertim lere
Grumbullim guresh 30 2 2028-2033
33 029b 5.1
Hegje bar.te kegija,helmuese 40 2 2028-2033
Grumbullim guresh 30 1 2024-2027
33 032b 1.2
Heqgje bar.le ketija,helmuese 50 1 2024-2027
33 038b 5 Grur.nbullsm gurefh 30 1 2024-2027
Hegje bar.te keglja,helmuese 50 1 2024-2027
Grumbullim guresh 30 1 2024-2027
33 03%h |. 0.5
Hegje bar.te keqija,helmuese 40 1 2024-2027
Grumbullim guresh 20 2 2028-2033
33 042 3.5
¢ Hegje bat.te kegija,heimuese 50 2 2028-2033
Grumbullim guresh 30 1 2024-2027
33 05 3.6
1e Hegje bar.te keqija,helmuese 40 1 2024-2027
Grumbullim guresh 30 1 2024-2027
33 117c Hegje bar.te keqija,helmuese 30 1 2024-2027
4.5 | Ndertim lere
23 141c 1 Gru@ulhm gurafh 30 1 2024-2027 |
Hegje bar.te keqija,hetmuese 40 i 2024-2027
Grumbullim guresh 20 2 2028-2033
33 225b 6.5 | Hegje bar.te kegija,helmuese 30 2 2028-2033
Ndertim lere
Grumbullim guresh 30 1 2024-2027
33 264b 9.5 | Hegje bar.te keqgija,helmuese 40 i 2024-2027
Ndertim lere
33 267h 3 | Grumbullim guresh 50 1 | 20242027 ]
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Hegje bar.te keaija,helmuese 30 1 2024-2027
43 267¢ 18 Grur.nbu!llm gure'_?h 40 2 2028-2033
Heqje bar.te keqija,helmuese 30 2 2028-2033
33 268b 5 Grumbulilm gurefh 30 1 2024-2027
Hegie bar.te kegjija,helmuese 50 1 2024-2027

4.5.  Gjendja dhe masat né infrastrukturén e ekonomisé pyjore

Gjendja e rejetit rrugor Eshié e dobet dhe ka nevoje per permirsim. Para se 18 shikohet mundésia
¢ ndértimit 16 rrugéve té reja, rekomandohet mirémbajtja dhe riparimi i pjeséve t& démtuara 8
rrjetit rrugor ekzistues,qe 1€ jett njé pérparési ng shkallén e 18 gjiths pérberésve t& zhvillimit
ekonomik t8 EP Iballe-Mezi. Eshté e njg réndesie (& madhe qé uji t& mbahet nén kontroll sa i
pérket prroskave dhe kjo kerkon vendosjen e tombinove, stabilizimit € shpateve, rrezigeve 1€
erozlonit dhe rréshgitjeve tétokés, Pérpardsi do 1€ kets aplikimi i sistemeve me ndikim t& ulét
ne mijedis, si psh, teknikat bio-inxhinierike dhe ripérdorimi i burimeve lokale, Investimet
financiare q i takojné mirémbajtjes dhe zhvillimit & infrastrukturés rrugore lidhen jo vetém
me pérfitimet ng pyje dhe kullota, por gjithashtu edhe me t€ ardhurat indirekte t8 mundésuara
nganjd atraksion mé i miré i ekonomisé pyjore. S& fundmi, duke qéné se infrastruktura rrugore
mund te pérdoret nga kémbésorét apo turistet, pajisja e tyre me sinj alistikén e duhur ng lidhje
me rreziget, praning e zonave 1§ vegante, apo edhe informacion didaktik pér vierat specifike t&

ekosistemit natyror duhet te kryhet.

5. Analiza kosto-perfitim
5.1. Planifikimi i t& ardhurave/pérfitimeve

N& kats seksion kemi vlergsuar sasing e pérfitimeve t& priishme né terma financiaré nga
prodhimet pyjore drusore dhe jodrusore dhe blegtoria. Krahas kétyre pérfitimeve, ne do 18
marrim parasysh gjithashtu edhe ndikimin e tyre né sekuestrimin e karbonit dhe erozionin ¢
tokss qé jant valorizuar bazuar né siudimet mé 8 fundit. Pér tarifat e prodhimeve pyjore
drusore dhe jodrusore 1 jemi referuar VKM Nr. 559, daté 29.07.2022 “Pér percakiimin e
¢mimeve dhe tarifave pér dhenien né shfrytézim/pérdorim t€ fondit pyjor kombétar, pér
veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jo drusore pyjore”.

Nr Emértimi Njésia Sasiane 10 | Cmimi pér Viera
vjet njési (lek&) | gjithsej {leké)

1 | Léndé e hollé m? 25807.2 2500 64518000

2 | L.mesme m? 17204.8 2500 43012000

3 | L.trashe m?® 1075.3 3500 3763550

4 | Dru zjarl m?3 113714 500 6822840

3  Prodhime jodrusore ton 1600 17000 27200000

4 | bhenie kullote me gera ha 61.5 a000 553500

5 | Deporitim i COz tan 120300 448.8 53990640
Gjithsej 199860530
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5.2. Planifikimi i kostove/shpenzimeve

Shpenzimet pér masat dhe ndérhyrjet e propozuara pér t'a kryer giaté 10 viteve t& ardhshme né
EP Iballe-Mezi paragiten né tabelén e méposhtme:

Shpenzimet
gjithsej
Nr Lloji i punimit Nigsia Sasia Kostoja per njesi (Leké)
1 Pyllezime ha 924.15 930000 259459500
2 | Permirsime pyjore ha 183.6 54000 10238400
Luftim
3 | procesionareje ha 247.6 54570 13511532
4 | Permirsime kullote ha 69.15 35000 2420250
Ndertlm fere
5 i plasmasi cope 4,00 1000000 4000000
Gjithsej - 889629682

5.3, Analiza kosto-perfitim

Bazuar né pérfitimet dhe shpenzimet pér masat e propozuara ne kemi analizuar balancén
midis tyre. ' :

Bilanci = Té ardhurat e pritshme — Shpenzime = 199860530 - 889629682= -689769152
Leké,

Balanca negative tregon se te ardhurat de mendohet te sigurohen nga shitja e produkteve
drusore dhe jodrusore nuk plotesojne kostot & punimeve te parashikuara. Natyrisht Bashkia
Fushe-Arrez ne vitet e para te planit te mbareshirimit duhet te alokoje disa fonde nga buxheti i
saj te cilat do te kompensohen nder vite dhe do te ndikojne pozitivisht ne sherbimet ge
ekosistemi pyjor dhe kullosot i kesaj ekonomie do te ofroje ne drejtim te cilesise se jeteses se
banoreve, cilesise se ujrave, zbutijes se ngrohejs globale nepermyjet stokimit te C et]. Ne
sugjerojmé respektimin me rigorozitet te {8 pjitha masave te parashikuara ne kete dokument
pasi do te ndikojne e permirsimin e gjendjes se pyjeve dhe kullotave ne zone.

HARTUAN RELCIONIN PER PLANIN E MBARESHTIMIT TE EKONONMISE PYJORE “TBALLE-
MEZI®

Ing. Aleks Ngreka — Pérgjegjes i IVMPK

Ing, Pashuk Yyulashi - Pérgjegjési pér Monitrorimin ng terren
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Ing. Zamir Alija - Pérgjegjes i Sektorit t& Menaxhimit.
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